
Página 10190Número 94 Viernes, 25 de abril de 2025

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
y Transformación Digital

1873 Orden de 11 de abril de 2025 de la Consejería de Economía, 
Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que 
se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas 
selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional 
en el Cuerpo Técnico, Escala de Diplomados de Salud Pública, 
opción Prevención.

Por Orden de 16 de diciembre de 2017 de la Consejería de Hacienda y 
Administraciones Públicas, se aprobó el programa de materias específicas de 
las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en 
el Cuerpo Técnico, Escala de Diplomados de Salud Pública, opción Prevención 
(Boletín Oficial de la Región de Murcia, n.º 298 de 28 de diciembre de 2017).

Los avances tecnológicos, las modificaciones organizativas y normativas y la 
nueva cultura tendente a la mejor calidad de los servicios públicos aconsejan la 
actualización del mencionado programa específico.

Por ello ha sido necesaria la elaboración de un nuevo programa de materias 
específicas que regirá en las pruebas selectivas que se convoquen para el citado 
Cuerpo, Escala y Opción que figura como Anexo a esta Orden, a partir de la 
entrada en vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el artículo 12 de la 
Ley de la Función Pública de la Región de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido 
aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con 
lo dispuesto en el artículo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a 
la Función Pública, Promoción Interna y Provisión de Puestos de la Administración 
Regional,

Dispongo:

Artículo único. Objeto.

Aprobar el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para 
ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Técnico, Escala de 
Diplomados de Salud Pública, opción Prevención que figura en el Anexo de la 
presente Orden.

Disposición derogatoria única.

A la entrada en vigor de la presente Orden queda derogado el programa de 
materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración 
Pública Regional del Cuerpo Técnico, Escala de Diplomados de Salud Pública, 
opción Prevención, aprobado por Orden de 16 de diciembre de 2017, de la 
Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas (Boletín Oficial de la Región 
de Murcia n.º 298, de 28 de diciembre de 2017).

NPE: A-250425-1873



Página 10191Número 94 Viernes, 25 de abril de 2025

Disposición final única. Entrada en vigor.

1. La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

2. El programa de materias específicas aprobado por esta Orden regirá en las 
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo, Escala y Opción, a partir 
de la entrada en vigor de la misma.

Murcia, a 11 de abril de 2025.—El Consejero de Economía, Hacienda, Fondos 
Europeos y Transformación Digital, Luis Alberto Marín González.

NPE: A-250425-1873



Página 10192Número 94 Viernes, 25 de abril de 2025

Anexo

Programa de materias específicas

Cuerpo Técnico, Escala de Diplomados de Salud Pública, opción Prevención

Programa de materias generales en PRL

Tema 1.- Conceptos básicos sobre seguridad y salud en el trabajo. Concepto 
de salud y condiciones de trabajo. Factores de riesgo y técnicas preventivas. 
Disciplinas preventivas.

Tema 2.- Relaciones entre condiciones de trabajo y salud. Daños para la 
salud derivados del trabajo: concepto de accidente de trabajo y enfermedad 
profesional. Otras patologías derivadas del trabajo. Costes de los daños para 
la salud. Notificación de accidentes de trabajo y enfermedades profesionales. 
Normativa aplicable. Estadísticas de siniestralidad laboral. Índices estadísticos y 
su significado.

Tema 3.- Marco jurídico de la prevención de riesgos laborales en España. 
Responsabilidades con relación a la prevención.

Tema 4.- La Ley de Prevención de Riesgos Laborales. Objeto y ámbito de 
aplicación. Derechos y obligaciones. Situaciones de riesgo grave e inminente. 
Consulta y participación de los trabajadores. Protección de trabajadores 
especialmente sensibles.

Tema 5.- Protección de la maternidad y de los menores: legislación vigente. 
Riesgos laborales específicos para la mujer trabajadora en el periodo de 
embarazo, postparto y lactancia y para menores por razón de su trabajo. Medidas 
preventivas frente a los riesgos específicos.

Tema 6.- El Reglamento de los Servicios de Prevención (I). La integración 
de la prevención de riesgos laborales. Gestión de la prevención. El Plan de 
prevención de riesgos laborales. Asignación de responsabilidades.

Tema 7.- El Reglamento de los Servicios de Prevención (II). La evaluación de 
los riesgos y la planificación de la actividad preventiva. Organización de recursos 
para las actividades preventivas y sus diferentes modalidades y requisitos. 
Auditorías.

Tema 8.- Coordinación de actividades empresariales. Normativa aplicable.

Tema 9.- Vigilancia de la salud. Protocolos de vigilancia sanitaria específica. 
Planificación e información sanitaria. Epidemiología laboral. Promoción de la 
salud.

Tema 10.- Formación en prevención de riesgos laborales. Formación para el 
desarrollo de las funciones de nivel básico, intermedio y superior en prevención 
de riesgos laborales.

Tema 11.- Normativa en prevención de riesgos laborales en la Administración 
General del Estado y la Administración Pública de la Región de Murcia.

Tema 12.- Organismos regionales, nacionales e internacionales relacionados 
con la prevención de riesgos laborales: Instituto de Seguridad y Salud Laboral de 
la Región de Murcia (ISSL), Instituto Nacional de Seguridad y Salud en el Trabajo 
y La Agencia Europea para la Seguridad y Salud en el Trabajo.

Tema 13.- Normas técnicas: concepto y tipos. Organismos internacionales, 
europeos y nacionales de normalización. La unión europea y las normas 
armonizadas. Normas técnicas en el ámbito de la seguridad y salud en el trabajo.

NPE: A-250425-1873



Página 10193Número 94 Viernes, 25 de abril de 2025

Tema 14.- Relaciones de trabajo temporales, de duración determinada y en 
empresas de trabajo temporal. Obligaciones empresariales en relación con la 
prevención de riesgos laborales. Normativa aplicable.

Tema 15.- Equipos de protección individual. Disposiciones mínimas de 
seguridad y salud relativas a la utilización por los trabajadores de equipos de 
protección individual. Normativa aplicable.

Programa de materias específicas en prevención 

Seguridad en el trabajo

Tema 16.- Seguridad en el trabajo. Técnicas de seguridad. Técnicas analíticas 
y operativas. Técnicas previas y posteriores a un accidente de trabajo.

Tema 17.- Métodos de evaluación de riesgos de accidentes. Su importancia 
en relación con la planificación de la prevención. Cálculo de la magnitud del riesgo 
en función de la probabilidad de que se produzca y de la severidad del mismo.

Tema 18.- Investigación de accidentes. Concepto, objetivos y metodología. 
Teoría de la causalidad. La investigación de accidentes como técnica de análisis 
de riesgos. Análisis de causas mediantes la metodología del “árbol de causas”. 
Medidas preventivas.

Tema 19.- Señalización de seguridad y salud en el trabajo. Normativa 
aplicable.

Tema 20.- Lugares de trabajo. Disposiciones mínimas de seguridad y salud 
en los lugares de trabajo. Normativa aplicable.

Tema 21.- Manutención mecánica de materiales. Elevación, transporte y 
almacenamiento. Riesgos y medidas de prevención. Normativa aplicable.

Tema 22.- Utilización de equipos de trabajo. Normativa aplicable.

Tema 23.- Máquinas. Comercialización y puesta en servicio. Requisitos 
esenciales de seguridad y salud. Normativa aplicable.

Tema 24.- Riesgo de incendio. Clases de fuego. Cadena del incendio. 
Sistemas de detección y alarma. Medios de lucha contra incendios. Medios de 
protección contra incendios: extintores, bocas de incendio equipadas, hidrantes, 
columnas secas y rociadores automáticos. Alumbrado y señalización de 
emergencia. Normativa de protección contra incendios aplicable.

Tema 25.-. Plan de autoprotección, plan de emergencia y evacuación. 
Normativa aplicable.

Tema 26.- Explosiones. Protección de la salud y la seguridad de los 
trabajadores expuestos a los riesgos derivados de atmósferas explosivas en el 
lugar de trabajo. Normativa aplicable.

Tema 27.- Recipientes, equipos y aparatos a presión. Normativa aplicable.

Tema 28.- El riesgo eléctrico (I). Parámetros que intervienen en el efecto 
sobre el cuerpo humano. Lesiones producidas por la electricidad. Contactos 
eléctricos directos e indirectos. Sistemas generales de protección contra contactos 
eléctricos. Instalaciones eléctricas en ambientes especiales. Actuación en caso de 
accidente eléctrico. Normativa aplicable.

Tema 29.- El riesgo eléctrico (II). Disposiciones mínimas para la protección 
de la salud y seguridad de los trabajadores frente al riesgo eléctrico. Normativa 
aplicable.

NPE: A-250425-1873



Página 10194Número 94 Viernes, 25 de abril de 2025

Tema 30.- Disposiciones mínimas de seguridad y salud en las obras de 
construcción. Normativa aplicable.

Tema 31.- Trabajos en altura y trabajos a la intemperie. Riesgos y medidas 
preventivas. Normativa aplicable.

Tema 32.- Espacios confinados: concepto de espacio confinado. Peligros 
asociados a un espacio confinado. Autorización de trabajo. Procedimientos de 
emergencia y rescate. Normativa aplicable.

Higiene industrial

Tema 33.- Higiene Industrial. Conceptos generales y definición. Criterios 
de clasificación de los contaminantes. Agentes químicos. Vías de entrada, 
distribución metabolización y eliminación de los contaminantes. Efectos de los 
contaminantes en el organismo. Normativa aplicable. 

Tema 34.- Sustancias y mezclas químicas. Clases y categorías de 
peligro. Criterios de clasificación. Etiquetas y fichas de datos de seguridad. 
Almacenamiento de productos químicos. Normativa aplicable.

Tema 35.- Criterios ambientales de valoración de los agentes químicos. 
Límites de exposición profesional para agentes químicos en España. Valores límite 
ambientales (VLA). Directrices para la evaluación de la exposición por inhalación 
de agentes químicos. Valoración por comparación con VLA de exposición diaria y 
de corta duración. Otros valores límite internacionales. Normativa aplicable.

Tema 36.- Criterios biológicos de valoración de la exposición a agentes 
químicos. Valores límite Biológicos para la exposición a agentes químicos en 
España (VLB). Otros valores límite internacionales. Normativa aplicable.

Tema 37.- Medición de los contaminantes químicos. Instrumentos de medida. 
Sistemas de toma de muestras. Condiciones de la toma de muestras. Estrategias 
de muestreo. Normativa aplicable.

Tema 38.- Control de la exposición laboral a contaminantes químicos. 
Técnicas de ventilación para el control de la exposición laboral a contaminantes 
químicos. Ventilación por dilución y ventilación por extracción localizada. 
Normativa aplicable.

Tema 39.- Riesgos relacionados con los agentes químicos durante el trabajo. 
Normativa aplicable.

Tema 40.- Riesgos relacionados con los agentes cancerígenos o mutágenos 
durante el trabajo. Normativa aplicable.

Tema 41.- Disposiciones mínimas de seguridad y salud aplicables a los 
trabajos con riesgo de exposición al amianto. Normativa aplicable.

Tema 42.- Riesgos relacionados con la exposición a Agentes biológicos 
durante el trabajo. Normativa aplicable.

Tema 43.- Riesgos relacionados con la exposición al Ruido. Normativa 
aplicable.

Tema 44.- Riesgos relacionados con la exposición a Vibraciones. Normativa 
aplicable.

Tema 45.-Ambiente térmico: concepto, efectos sobre el organismo. Balance 
térmico. Métodos de evaluación. Control de las exposiciones. Normativa aplicable.

Tema 46.- Radiaciones. Tipos y naturaleza de las radiaciones. Clasificación 
según su efecto biológico. Magnitudes y unidades de medida. Medidas de 
prevención y protección. Normativa aplicable.

NPE: A-250425-1873



Página 10195Número 94 Viernes, 25 de abril de 2025

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Ergonomía y Psicosociología aplicada

Tema 47.- Ergonomía. Conceptos y objetivos. Concepción y diseño de 
puestos de trabajo.

Tema 48.- Calidad del ambiente interior. Factores influyentes: contaminantes 
químicos, físicos (ruido, iluminación, temperatura) y biológicos. Efectos sobre la 
salud. Medidas de prevención y protección. Normativa aplicable.

Tema 49.- Disposiciones mínimas de seguridad y salud relativas al trabajo 
con equipos que incluyen Pantallas de visualización de datos. Normativa aplicable.

Tema 50.- Carga física de trabajo. Conceptos Trabajo dinámico y estático. 
Consecuencias derivadas de la carga física. Lesiones y patologías. Manipulación 
manual de cargas. Normativa aplicable.

Tema 51.- Métodos de evaluación de tareas de manipulación manual de 
cargas. Medidas preventivas.

Tema 52.- Métodos de evaluación de movimientos repetitivos. Medidas 
preventivas.

Tema 53.- Métodos de evaluación de posturas forzadas. Medidas preventivas.

Tema 54.- Carga mental de trabajo. Conceptos. Factores determinantes 
de la carga mental. Consecuencias. Evaluación de la carga mental. Medidas de 
prevención.

Tema 55.- Factores de riesgo psicosocial. Consecuencias de los factores de 
riesgo psicosocial. Estrés, insatisfacción, síndrome del “quemado” (burnout), 
violencia, acoso y hostigamiento psicológico (mobbing).

Tema 56.- Métodos de evaluación de factores psicosociales. Medidas 
preventivas. Intervención psicosocial.

NPE: A-250425-1873


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	3014/2025	Orden de 11 de abril de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional
	3015/2025	Orden de 11 de abril de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional
	3206/2025	Orden de 21 de abril de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se convoca concurso de méritos general, y turno de resultas para la provisión de puestos de trabajo correspondientes al Gru
	Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior
	y Emergencias
	3011/2025	Resolución del Director General de Administración Local de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias, por la que se da publicidad a la convocatoria y bases específicas del concurso ordinario para la provisión de pue
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	3228/2025	Resolución de 23 de abril de 2025 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica la prórroga del convenio de colaboración tributaria suscrito entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y el Ayuntam
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	3223/2025	Anuncio de información pública y audiencia a los interesados del proyecto de Orden de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas para la reconstitución del potencial produc
	IV. Administración Local
	Alguazas
	3022/2025	Aprobación provisional de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana del Ayuntamiento de Alguazas.
	Cieza
	3017/2025	Edicto de exposición y aprobación del padrón del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza catastral rústico del año 2025.
	Jumilla
	2741/2025	Aprobación inicial modificación bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a asociaciones de vecinos del municipio de Jumilla.
	San Javier
	2973/2025	Anuncio de resolución de la provisión por concurso de méritos de cuatro vacantes del puesto de trabajo de gestor de registro.
	2974/2025	Anuncio de resolución de la provisión por concurso específico de méritos del puesto vacante de trabajo de Secretaría y Bodas Civiles
	2975/2025	Anuncio de resolución de la provisión por concurso de méritos del puesto de trabajo de Jefe de Negociado de Contratación.
	3013/2025	Anuncio de aprobación inicial de la ordenanza reguladora de la prestación del servicio de transporte urbano.
	1049/2025	Anuncio de licencia de actividad de atracciones feriales.
	San Pedro del Pinatar
	2998/2025	Exposición pública del padrón cobratorio correspondiente a los recibos de tasas de abastecimiento de agua, alcantarillado, recogida de basura y canon saneamiento, correspondiente al primer trimestre, 3.ª fase del año 2025. 
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Ilustre Colegio Notarial de Murcia
	2979/2025	Devolución de fianza de la Notario jubilada doña Manuela Isabel Marzal Musso.
	Comunidad de Regantes “Jesús del Gran Poder”, Cieza
	2968/2025	Edicto de cobro ejercicio 2025.
	Comunidad de Regantes “La Muralla”, Archivel (Caravaca de la Cruz)
	2960/2025	Convocatoria a Junta General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-04-24T13:03:50+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



